
CZ-Manual-DC-002-03 
 
 
 
  DC Concept a.s.  
  Víde�ská 125 
  619 00 BRNO 
  �eská republika / Czech republic 
  Tel. +420 547125145 
  Fax +420 547125146 
  Email: info@dcconcept.cz 
 
  www.dcconcept.cz  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tvorba a modifikace formulá�� QI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kontakt : 

 
DC Concept a.s. 
Víde�ská 125, 619 00 Brno,  Tel:+420 547125145, Fax:+420 547125146 
Dolní 71, 796 01 Prost�jov,   
http://www.dcconcept.cz 
support@dcconcept.cz 

 
Datum aktualizace: 25.9.2002 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 2 z 27 
 

Obsah: 
 
1. Úvod...........................................................................................................3 
2. Formulá�e ..................................................................................................3 

2.1. Formulá�e v QI............................................................................................................................ 3 
2.2. Varianty formulá��..................................................................................................................... 4 

2.2.1. Systémová varianta, její vlastnosti ........................................................................................ 4 
2.2.2. Uživatelská varianta, její vlastnosti ....................................................................................... 4 
2.2.3. WWW varianta, její vlastnosti .............................................................................................. 4 
2.2.4. Uživatelské p�epínání variant ................................................................................................ 4 

2.3. Tvorba uživatelské varianty formulá�e..................................................................................... 4 
2.3.1. Možnosti tvorby variant formulá��........................................................................................ 4 
2.3.2. Formulá� „Formulá�e“ .......................................................................................................... 5 
2.3.3. Postup tvorby nového formulá�e ........................................................................................... 5 
2.3.4. Postup tvorby varianty formulá�e odvozením ....................................................................... 6 
2.3.5. Uložení / na�tení nové varianty ............................................................................................. 6 

2.4. Návrhový režim formulá�e ......................................................................................................... 6 
2.4.1. Návrhový režim..................................................................................................................... 6 
2.4.2. P�epínání návrhového a provozního režimu.......................................................................... 7 

2.5. Konstruk�ní prvky formulá�e .................................................................................................... 8 
2.5.1. Nabídka konstruk�ních prvk�................................................................................................ 8 
2.5.2. P�íru�ní nabídka konstruk�ního prvku formulá�e.................................................................. 9 
2.5.3. Nastavení parametr� konstruk�ních prvk� formulá�e ........................................................... 9 
2.5.4. Popis vybraných konstruk�ních prvk� formulá�e.................................................................. 9 

2.5.4.1. Záložka ........................................................................................................................ 10 
2.5.4.2. Panel ............................................................................................................................ 11 
2.5.4.3. D�lený panel................................................................................................................ 12 
2.5.4.4. Seznam ........................................................................................................................ 13 
2.5.4.5. Skupina údaj� .............................................................................................................. 14 
2.5.4.6. Samostatný údaj .......................................................................................................... 15 
2.5.4.7. Tla�ítko........................................................................................................................ 17 
2.5.4.8. Stálý text...................................................................................................................... 20 
2.5.4.9. Programový p�epína� .................................................................................................. 21 
2.5.4.10. Programový vypína�.................................................................................................... 22 
2.5.4.11. Grafický objekt............................................................................................................ 23 

2.6. P�ipojení dalších datových �ez� k existujícímu formulá�i..................................................... 24 
2.6.1. P�íklad výb�ru, p�i�azení a synchronizace datového �ezu ................................................... 24 

2.6.1.1. Zadání:......................................................................................................................... 24 
2.6.1.2. �ešení: ......................................................................................................................... 24 

 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 3 z 27 
 

1. Úvod 
Manuál je ur�en vývojá��m a konzultant�m provád�jícím modifikace, implementaci a podporu IS QI. 
 
P�edpokládané znalosti: 
V rozsahu látky obsažené v prezentacích Technologie (015) a Základy vývoje (018), minimáln� však: 
architektura IS, terminologie, rámcová v�domost o možnostech QI Builderu, základy QI DNT, základní 
znalost funk�ního objektu „Datový �ez“. 
Použité zkratky a základní pojmy jsou definovány ve Slovníku QI. 
 

2. Formulá�e 

2.1. Formulá�e v QI 
Dle obecné definice se formulá�em v QI nazývá okno systému, ur�ené k zobrazování, vkládání, 
modifikaci a mazání záznam� a údaj� z databáze systému QI. Formulá� obsahuje konstruk�ní prvky 
uživatelského rozhraní.  
 
Vzhled formulá�� vychází z pravidel používaných v MS Windows a z použité verze i nastavení Windows 
na stanici, p�íklad viz následující ilustrace – formulá� pro práci s Obchodními partnery:  
 

 
 
Podrobný popis a jednotlivých formulá�� je obsažen v Uživatelské p�íru�ce QI. 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 4 z 27 
 

 

2.2. Varianty formulá�� 
Variantami formulá�e se rozumí vzhledov� odlišné obrazovkové formulá�e se spole�nými datovými 
zdroji a spole�nou funk�ností – každý formulá� m�že mít více variant.  
 
Pro výb�r a modifikaci variant formulá�� slouží dialog „Varianty a modifikace formulá�e“. Rozlišujeme 
tyto základní varianty: 

a) Systémová varianta formulá�e, 
b) Uživatelská varianta formulá�e, 
c) WWW varianta formulá�e. 

 
Datovými zdroji se rozumí pam��ové prom�nné, datové �ezy a definice vzájemných vazeb mezi t�mito 
datovými �ezy. Spole�nou funk�ností se rozumí makra datových �ez�, údaj�, pam��ových prom�nných, 
formulá�� apod. 

2.2.1. Systémová varianta, její vlastnosti 
První varianta formulá�e je vždy tzv. systémová varianta, dodávaná a udržovaná výrobcem informa�ního 
systému. Tato varianta má zpravidla maximální množství datových údaj� a není p�ímo modifikovatelná. 

2.2.2. Uživatelská varianta, její vlastnosti 
Ze systémové varianty lze odvodit další varianty tzv. uživatelské varianty, které jsou vzhledov� voln� 
modifikovatelné. T�mito variantami lze uživateli p�izp�sobit uživatelské rozhraní formulá�� dle jeho 
pot�eb.  
Údržbu t�chto variant zajiš�uje bu� vyškolený uživatel nebo autorizovaná implementa�ní / servisní 
organizace - nikoliv výrobce IS. 
Datové a funk�ní zdroje všech variant formulá�� jsou spole�n� se systémovými variantami formulá�� 
udržovány výrobcem informa�ního systému. 
 
Upozorn�ní: Editace nových variant formulá�� je povolena pouze uživatel�m, kterým byla p�i�azena 
skupina Systémový analytik nebo Analytik, a kterým byla povolena p�íslušná práva. Pro ostatní uživatele 
je, k tomuto ú�elu sloužící, tla�ítko Editovat neaktivní. 

2.2.3. WWW varianta, její vlastnosti 
Varianta formulá�e ur�ená pro p�ístup k systému p�es webové rozhraní. Pokud existuje, je zobrazena 
p�ednostn�, pokud ne - tak je zobrazena uživatelem naposledy použitá varianta. 

2.2.4. Uživatelské p�epínání variant 
V p�ípad� aktuáln� zobrazeného formulá�e lze jeho vzhledovou variantu uživatelsky m�nit volbou 
tla�ítka  „Varianty a modifikace formulá�e“ – zde výb�rem ze seznamu dostupných variant.  
Pro každého uživatele se zapamatuje jím naposledy použitá vzhledová varianta formulá�e. 
 

2.3. Tvorba uživatelské varianty formulá�e 

2.3.1. Možnosti tvorby variant formulá�� 
Tvorba uživatelské varianty formulá�e je možná dv�ma základními zp�soby: 

a) tvorba nové varianty, 
b) odvozením z existující varianty. 

 
Tvorbu nových, odvození od stávajících nebo p�epínání existujících variant formulá�� je realizováno 
prost�ednictvím formulá�e „Formulá�e“ (funkce jsou dostupné vždy pro formulá� aktuáln� ozna�ený 
v seznamu kurzorem). 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 5 z 27 
 

 

2.3.2. Formulá� „Formulá�e“ 
Pro tvorbu a modifikaci formulá�� je st�žejní formulá� nazvaný „Formulá�e“, je ur�en pro vývojá�e a 
analytiky, kte�í pot�ebují mít p�ehled p�es všechny obrazovkové formulá�e systému.  
Obsahuje úplný seznam formulá��. Formulá� je ur�en i k tvorb� nových formulá��. 
 

 
 

(Referen�ní model Všechny funkce - Hlavní nabídka QI:  
QI Builder \ Programové funkce \ Formulá�: „Formulá�e“) 

2.3.3. Postup tvorby nového formulá�e 
Chronologický postup tvorby nového formulá�e: 

1. výchozí p�edpoklad: byla provedena analýza: 
o existence vhodných datových �ez� k zamýšlenému ú�elu, 
o propojitelnosti vybraných datových �ez�, 

2. ve formulá�i „Formulá�e“ založit nový záznam s názvem nového formulá�e, 
o do údaje Spustit jen jednou vybrat hodnotu „Ne“, pokud není pot�eba zamezit 

vícenásobnému spušt�ní daného formulá�e (viz nápov�da), 
3. tla�ítkem Použité datové �ezy p�i�adit hlavní datový �ez (povinné !),  

o stejným zp�sobem p�ípadn� vybrat další datové �ezy, 
o pokud bude formulá� vyžadovat pam��ové prom�nné, lze je k formulá�i voliteln� 

p�ipojit tla�ítkem Prom�nné prog. funkce, 
o pokud bude formulá� vyžadovat spoušt�ní podp�rných maker, lze je k formulá�i 

voliteln� p�ipojit tla�ítkem P�ipojená makra, 
4. p�es tla�ítko Varianty vyvolat dialog „Varianty a modifikace formulá�e“, zde tla�ítkem Nová 

varianta založit a nazvat novou variantu, 
5. eventuální synchronizace p�ipojených datových �ez� - definice vztah� mezi datovými �ezy 

v návrhovém režimu formulá�e, 
6. definovat vzhled a vlastnosti této nové varianty - je realizováno v návrhovém režimu formulá�e 
7. zdokumentovat provedené úpravy do uživatelského a technického popisu v definici formulá�e 

(záložky formulá�e „Formulá�e“): 
o uživatelský popis na záložce Detail (použije se pro nápov�du z databáze), 
o na záložce Technický popis uvést technickou dokumentaci programové funkce – je 

ur�en pro vývojá�e a servisní pracovníky systému, 
8. pokud bude formulá� spoušt�n z hlavní nabídky, tak za�lenit nový formulá� do hlavní nabídky 

(p�es formulá� „Referen�ní modely“). 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 6 z 27 
 

2.3.4. Postup tvorby varianty formulá�e odvozením 
Chronologický postup odvození nové varianty formulá�e již existující varianty p�edstavuje zkrácený výše 
uvedený postup: 

a. ve formulá�i „Formulá�e“ vybrat záznam p�edstavující formulá�, jehož varianta se 
bude modifikovat, 

b. p�es tla�ítko Varianty vyvolat dialog „Varianty a modifikace formulá�e“, zde tla�ítkem 
Kopie varianty založit a nazvat odvozenou variantu, 

c. doladit vlastní vzhled a vlastnosti této nové varianty - realizováno v návrhovém režimu 
(vyvolat tla�ítkem Editovat). Obdobn� lze tla�ítkem Smazat odstranit již založené 
nežádoucí varianty ze seznamu. 

2.3.5. Uložení / na�tení nové varianty 
Pro uložení varianty formulá�e do souboru a jeho op�tovné na�tení slouží následující klávesové zkratky: 
 

Ctrl+Alt+Shift+E (Export) 
Ctrl+Alt+Shift+I (Import) 

 
Jedná se o uživatelem definovatelné horké klávesy. Ob� funkce je možné spustit nad kurzorem vybranou 
variantou v dialogu „Varianty a modifikace formulá�e“. Operace je vždy platná pro variantu, na které je 
práv� kurzor. 
 

2.4. Návrhový režim formulá�e 

2.4.1. Návrhový režim 
Návrhový režim variant formulá�� slouží k definování vzhledu formulá�e. Od formulá�e v provozním 
režimu je odlišen pozadím s rastrem – viz p�íklad pro novou variantu formulá�e „Obchodních partner�“: 
 

 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 7 z 27 
 

2.4.2. P�epínání návrhového a provozního režimu 
Návrhový režim, pro tvorbu �i odvození nové uživatelské varianty formulá�e lze vyvolat následujícími 
zp�soby: 
 

 
 
 
Postup 1 - z formulá�e: 
 
 

 
 
 
Postup 2 – ze seznamu formulá��: 
 
 

 
 
P�echod mezi provozním / návrhovým režimem vybraného formulá�e je realizován tla�ítkem Editovat 
v dialogu „Varianty a modifikace formulá�e“. 

vyvolání tla�ítkem „Varianty a 
modifikace Formulá�e“ z nástrojové 

lišty nad aktivním formulá�em 

vyvolání tla�ítkem 
Varianty z formulá�e 

„Formulá�e“ 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 8 z 27 
 

2.5. Konstruk�ní prvky formulá�e 
Konstruk�ním prvkem formulá�e (pro zjednodušení dále taky jen prvkem) je myšlen grafický objekt 
v MS Windows, který se používá k tvorb� uživatelského rozhraní formulá�e.  

2.5.1. Nabídka konstruk�ních prvk� 
Konstruk�ní prvky formulá�e lze vybrat z nabídky nástrojové lišty „Formulá� – návrhový režim“, 
p�ístupné v návrhovém režimu formulá�e: 
 

 
 

K dispozici jsou zde následující prvky (na obrázku zleva): d�lený panel, panel, záložka, seznam, strom, 
skupina údaj�, samostatný údaj, tla�ítko, matice obrázk�, seznam text�, stálý text, programový vypína�, 
programový p�epína�, grafický objekt a Gantt�v graf.  
Poslední tla�ítko slouží k vypnutí výb�ru edita�ního prvku (umož�uje zrušit p�edchozí výb�r objektu do 
formulá�e nebo tiskového výstupu v návrhovém režimu). 
 
Výše uvedené konstruk�ní prvky, dále rozší�ené o nabídku mén� �asto používaných prvk� a funkcí, jsou 
p�ístupné i ze systémové nabídky Ovládání aktivní funkce: 
 

 
 

Vložení textu údaje 

Vložení nápov�dy 

Vložení makroeditoru 

Nástroje pro zarovnávání 
objekt� na formulá�i 

Vložení editoru kapacit 

Vložení grafu do formulá�e 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 9 z 27 
 

2.5.2. P�íru�ní nabídka konstruk�ního prvku formulá�e 
Pro jednotlivé konstruk�ní prvky lze vyvolat p�íru�ní nabídku - pravým tla�ítkem myši nad daným 
prvkem. Tato nabídka umož�uje jeho modifikaci, výmaz �i zm�nu po�adí na formulá�i – je stejná pro 
všechny konstruk�ní prvky uživatelského rozhraní. 

2.5.3. Nastavení parametr� konstruk�ních prvk� formulá�e 
Vlastnosti jednotlivých objekt� lze modifikovat prost�ednictvím dialogu „Modifikace objektu“, který je 
vyvolán volbou p�íru�ní nabídky nad vybraným prvkem: 

 
 
Postup nastavení vlastností konstruk�ního prvku: 

a) vybrat konstruk�ní prvek (v uvedeném p�íkladu záložka), 
b) zobrazit p�íru�ní nabídku k tomuto prvku - na pravé tla�ítko myši: 

 
 

c) volbou Modifikace objektu – vyvolat výše popsaný dialog „Modifikace objektu“, 
d) editovat jednotlivé údaje dostupné v tomto dialogu, 
e) ukon�ení dialogu tla�ítkem Zav�ít v pravém horním rohu. 

2.5.4. Popis vybraných konstruk�ních prvk� formulá�e 
Dále uvedené p�íklady konstruk�ních prvk� formulá�e (pro zjednodušení také jen prvek) obsahují 
v�tšinou pouze popis vlastností nezbytn� nutných k základní konfiguraci t�chto prvk� p�i tvorb� 
formulá��.  
Podrobn�jší popis obsahuje nápov�da „Co to je ?“ p�ímo v systému QI. 
 
Obecn� platí: 

o vložení objektu na plochu je obvykle realizováno volbou p�íslušného tla�ítka na panelu nástroj� 
(resp. prost�ednictvím systémové nabídky Ovládání aktivní funkce) a následným kliknutím 
levého tla�ítka myši na návrhovou plochu (resp. prvek) formulá�e, kde má být tento prvek vložen, 

o zm�na velikosti objektu se provádí jeho ozna�ením a následn� roztahováním / zmenšováním 
myší, nebo zm�nou hodnot p�íslušných vlastností, 

o odstran�ní prvku se provádí ozna�ením prvku kurzorem a stiskem klávesy <Del>, p�ípadn� 
pomocí p�íru�ní nabídky (volba Vymazat objekt), 

o výmaz konstruk�ního prvku, na jehož ploše jsou umíst�ny konstruk�ní prvky, zp�sobí 
odstran�ní i t�chto prvk�. 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 10 z 27 
 

 

2.5.4.1. Záložka 

 

Po�ada� se záložkami umož�uje úsporn� graficky odd�lit a seskupovat data, která spolu 
logicky souvisí. Jednotlivé záložky se zde vzájemn� p�ekrývají, uživateli z�stává 
zobrazená pouze aktuální a „uši“ s názvy skrytých záložek. Na každou záložku lze 
vkládat další prvky. 
 

 
Vložení po�ada�e záložek: 

o vložení Záložky (základní sou�ást konstruk�ního prvku Po�ada� se záložkami) je realizováno 
tla�ítkem  „Vložení záložky“ na nástrojové lišt� „Formulá� – návrhový režim, 

o jakmile je po�ada� (tzn. alespo� jedna záložka) vložen do návrhové plochy formulá�e, je možné 
sou�asným stiskem klávesy <Alt> a dvojklikem ukazatele myši na záložce p�idat další záložky 
do po�ada�e, 

o odebrání záložky z po�ada�e se provádí ozna�ením záložky kurzorem a stiskem klávesy <Del>, 
p�ípadn� volbou p�íru�ní nabídky. 

 

 
 
 
Vlastnosti záložky: 
 

 
 
Vícejazy�ný text Umož�uje pojmenovat záložku s využitím seznamu 

vícejazy�ných text�. Výb�rem textu (ze seznamu vyvolaného 
tla�ítkem  ) do tohoto údaje je zajišt�no, že vybraný text se 
bude uživatel�m zobrazovat v jazykových mutacích dle 
zvoleného jazyka uživatele. 

P�ichytávání k okraj�m formulá�e Nastavení, ke kterým okraj�m formulá�e bude po�ada� se 
záložkami pevn� ukotven. Má vliv na chování prvku p�i zm�n� 
velikosti (roztažení / zmenšení) formulá�e. 

 

P�íru�ní nabídka: 
odstran�ní této 

záložky 

P�idat další:  
<Alt> + klik myší 

 
Odebrat tuto: 
ozna�it a <Del> 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 11 z 27 
 

 

2.5.4.2. Panel 

 

Panel p�edstavuje konstruk�ní prvek formulá�e, na který lze ukládat další konstruk�ní 
prvky a tím vymezovat plochy pro odd�lení �i seskupení údaj�. Graficky lze panel 
zobrazit i bez ráme�ku a okraj�. 

 
Vložení panelu 

o vložení Panelu je realizováno tla�ítkem  „Vložení panelu“, p�i�emž panel lze umístit na plochu 
formulá�e nebo záložky. 

 
Vlastnosti panelu: 
 

 
 
P�ichytávání  Nastavení, ke kterým okraj�m formulá�e bude prvek pevn� 

ukotven. Má vliv na chování panelu p�i zm�n� velikosti 
(roztažení / zmenšení) formulá�e. 

Okraj 8 bod� Pokud je do tohoto údaje vybraná hodnota False pak ší�ka okraje 
panelu = 0 bod�. Hodnota True vytvo�í p�íslušný okraj, na který 
nelze vkládat konstruk�ní prvky. 

 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 12 z 27 
 

 

2.5.4.3. D�lený panel 

 

Typ panelu, složený ze dvou �ástí r�zné velikosti, p�i�emž jejich d�lítko lze nastavit 
svisle nebo vodorovn�, v libovolném pom�ru obou �ástí. Na každou �ást lze následn� 
vkládat další konstruk�ní prvky - podobn� jako na jednoduchý Panel.  

 
Vložení panelu (na plochu formulá�e nebo záložky): 

o vložení D�leného panelu je realizováno tla�ítkem  „Vložení d�leného panelu“, p�i�emž tento 
panel lze umístit na plochu formulá�e nebo záložky, 

o P�íklad použití: 
o každý prvek vložený do D�leného panelu se automaticky roztáhne tak, že vyplní celou 

plochu �ásti D�leného panelu a nastaví se p�ichytávání na všechny 4 strany, 
o pokud zde chceme vložit nap�. Samostatné údaje, je t�eba nejprve vložit do D�leného 

panelu Panel a do n�j Údaje. 
o díky schopnosti synchronního zobrazování lze u D�leného panelu, pokud na ob� �ásti 

byl vložen Seznam ze stejným datový �ezem, synchronizovat rolování v seznamu. 
 
Vlastnosti d�leného panelu: 
 

 
 

P�ichytávání  Nastavení, ke kterým okraj�m formulá�e bude prvek pevn� 
ukotven. Má vliv na chování d�leného panelu p�i zm�n� velikosti 
(roztažení / zmenšení) formulá�e. 

Orientace d�lení Ur�ení, jak budou díl�í �ásti panelu rozd�leny – vertikáln� nebo 
horizontáln�. Lze nastavit i po vložení dalších konstruk�ních 
prvk� na plochu d�leného panelu. 

Minimální pozice d�lítka Údaj slouží k nastavení nejmenší velikosti díl�í �ásti panelu – 
vliv p�i zm�n� velikosti formulá�e. 

 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 13 z 27 
 

 

2.5.4.4. Seznam 

 

Seznam p�edstavuje konstruk�ní prvek formulá�e ur�ený pro práci s v�tším množstvím 
datových záznam� – uspo�ádaných ve form� tabulky. Vložení seznamu na záložku nebo 
d�lený panel automaticky p�izp�sobuje jeho velikost. 

 
Vložení seznamu záznam� 

o vložení Seznamu je realizováno tla�ítkem  „Vložení seznamu“, p�i�emž seznam lze vložit na 
plochu formulá�e, záložky, panelu nebo d�leného panelu. 

 
Vlastnosti seznamu: 
 

 
 
Datový �ez Umož�uje výb�r datového zdroje, na který je seznam napojen – 

tzn. datový �ez nebo pam��ové prom�nné. 
Sloupce  Parametr slouží k vyvolání dialogu ur�eného k výb�ru 

zobrazovaných sloupc� seznamu. Vý�et nabízených sloupc� 
závisí na vybraném datovém zdroji – ten musí být k seznamu 
p�i�azen p�ed tímto výb�rem.  

 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 14 z 27 
 

 

2.5.4.5. Skupina údaj� 

 

Konstruk�ní prvek skupina údaj� slouží k zobrazování vzájemn� souvisejících údaj� 
(nap�. údaje I	O, DI	, ulice apod. vztahující se nap�. k obchodnímu partnerovi). 
Vhodné je využití prvku pro zobrazování tzv. detailu. 

 
Vložení nové skupiny údaj�: 

o vložení Skupiny údaj� je realizováno tla�ítkem  „Vložení skupiny údaj� na ploše“, p�i�emž 
údaje lze vložit na plochu formulá�e, záložky, panelu nebo d�leného panelu. 

 
Vlastnosti skupiny údaj�: 
 

 
 
Datový �ez Umož�uje výb�r datového zdroje, na který je skupina údaj� 

napojena – tzn. datový �ez nebo pam��ové prom�nné. 
�ádky  Parametr slouží k vyvolání dialogu ur�eného k výb�ru 

zobrazovaných údaj� v jednotlivých �ádcích skupiny údaj�. 
Vý�et nabízených údaj� závisí na vybraném datovém zdroji – ten 
musí být ke skupin� údaj� p�i�azen p�ed tímto výb�rem.  

 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 15 z 27 
 

 

2.5.4.6. Samostatný údaj 

 

Konstruk�ní prvek formulá�e umož�ující vkládání samostatných údaj� na plochu. 

 
Vložení nového údaje: 

o vložení Údaje je realizováno tla�ítkem  „Vložení samostatných údaj� na plochu“, p�i�emž 
údaje lze vložit na plochu formulá�e, záložky nebo panelu, 

o postup vkládání samostatných údaj�: 
 

a) výb�r použitého datového �ezu: 
 

 
 
 

b) výb�r jednoho nebo více údaj� prost�ednictvím výb�rového dialogu: 
 

 
 
 

c) potvrzením tla�ítkem OK se vybrané údaje zobrazí na ploše (formulá�e, záložky, panelu). 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 16 z 27 
 

 
Vlastnosti údaje: 
 

 
 

Umíst�ní popisu Ur�uje, kde bude zobrazen název údaje. 
P�ichytávání k okraj�m formulá�e Nastavení, ke kterým okraj�m formulá�e bude prvek pevn� 

ukotven. Má vliv na chování prvku p�i zm�n� velikosti  
(roztažení / zmenšení) formulá�e. 

Datový �ez Umož�uje výb�r datového zdroje, na který je údaj napojen – tzn. 
datový �ez nebo pam��ové prom�nné. 

Údaj Slouží k volb� údaje z vybraného datového �ezu, který bude 
konstruk�ním prvkem zobrazován. 

Ší�ka popisu Parametr nastavuje vzdálenost mezi názvem údaje a vlastním 
údajem v bodech. Doporu�eno nastavovat hodnoty d�litelné 4 
(odpovídá rastru navrhového režimu formulá�e). 

 
Poznámka:  
Typ editoru je pro každý údaj zvolen systémem, podle datového typu údaje (�et�zec, obrázek,..). Je-li 
v datovém �ezu k údaji p�ipojen výb�rový �íselník nebo speciální editor, je editor údaje opat�en tla�ítkem 
pro jeho spoupoušt�ní  . 

 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 17 z 27 
 

 

2.5.4.7. Tla�ítko 

 

Tla�ítko p�edstavuje konstruk�ní prvek sloužící ke spoušt�ní programové funkce. 
Speciálním typem je tzv. seskupovací tla�ítko, tj. tla�ítko které v sob� seskupuje více 
tla�ítek – zobrazeno formou p�íru�ní nabídky. 

 
Vložení nového tla�ítka 

o vložení Tla�ítka je realizováno tla�ítkem  „Vložení tla�ítka“, p�i�emž tla�ítko lze vložit na 
plochu formulá�e, záložky, panelu nebo d�leného panelu. 

 
Vlastnosti r�zných typ� tla�ítek 

o tla�ítka spoušt�jící další formulá�: 
 

 
 

Typ tla�ítka Nastavení typu tla�ítka umož�uje výb�r z  možností: 
tbkStartFunction - spouští formulá�, 
tbkStartMacro - spouští makro, 
tbkResult - potvrzovací tla�ítka (OK nebo Storno), 
tbkOle - spouští OLE objekt resp. speciální editor, 
tbkCommunicator - skupina tla�ítek komunikátoru, 
tbkDialog – umož�uje vložit tla�ítko používané na systémových 
dialozích. 

Datový �ez Datový �ez formulá�e vztahující se k tla�ítku (nap�. Obchodní 
partne�i). 

Datový �ez volané funkce Název funkce spoušt�né tla�ítkem a datový �ez, p�es který je 
provád�na synchronizace s datovým �ezem výchozího formulá�e 
(nap�. Kódy spojení - viz Datový �ez). 

Synchroniza�ní údaje Zp�sob synchronizace daného datového �ezu. Zadává se 
následovn�: 
synchroniza�ní údaj z pod�ízeného DS = synchroniza�nímu údaji z nad�ízeného DS. 

Mimo nabízených možností lze zadat i ru�n� ve tvaru 
IC,U.X=IC,U.X, kde X m�že být ID,ID_A,ID_B. 
(Nap�. 85913,10.ID_A=18913,10.ID_A) 
(nap�. ID Kódy spojení = ID Obchodní partne�i). 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 18 z 27 
 

 
Zp�sob spoušt�ní funkce V p�ípad�, že typ tla�ítka = tbkStartFunction, jsou k dispozici 

následující zp�soby spoušt�ní funkce: 
sfJoin - synchronizované modální spušt�ní formulá�e, 
sfDetail - synchronizované nemodální spušt�ní formulá�e, 
sfModalNoSync - modální spušt�ní formulá�e bez 
synchronizace, 
sfMultiSelect – modální spoušt�ní formulá�e v režimu 
vícenásobného výb�ru záznam�, 
sfCommunicator - spoušt�ní komunikátoru. 

Vícejazy�ný text Vícejazy�ný název tla�ítka (výb�r ze seznamu vícejazy�ných 
text�), který má p�ednost p�ed p�ípadným zkráceným názvem 
spoušt�né programové funkce. Doporu�uje se vybírat spíše 
zkrácených názv� vložených funkcí. 

 
o tla�ítka spoušt�jící tisk (komunikátor): 

 

 
 
Datový �ez Datový �ez formulá�e vztahující se k tla�ítku.  
Zp�sob spoušt�ní funkce Zde vybrat údaj: sfCommunicator – tj. tla�ítko komunikátoru. 
 

o seskupovací tla�ítka: 
 

 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 19 z 27 
 

 
Postup nastavení:  

a) do údaje Seskupovací tla�ítko vybrat hodnotu True, 
b) vybrat popis tla�ítka ze seznamu vícejazy�ných text� (údaj Vícejazy�ný text), 
c) nastavit Podúrovn� tla�ítka: na tla�ítko  v editoru údaje se zobrazí editor pro definování 

pod�ízených tla�ítek „Skupina tla�ítek“, 
d) tla�ítkem  p�idat tla�ítko (nebo klávesou <Insert>, mazání klávesou <Delete>): 

 

 
 

e) následn� nastavit jeho vlastnosti. Výb�r jedné položky ze „Skupiny tla�ítek“ umož�uje 
zadání parametr� pro spušt�ní formulá�e, tisku nebo dalšího vno�eného ko�ene 
seskupovacího tla�ítka (nabídky) principiáln� stejn� jako v p�edchozích p�ípadech, 

f) stejným zp�sobem p�idat další tla�ítko. 
 

P�íklad: Na obrázku je skupina vlastností tla�ítka, ur�eného ke spušt�ní jednoho ze dvou 
synchronizovaných formulá�� spoušt�ných z nabídky výše vytvo�eného seskupovacího tla�ítka: 
 

 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 20 z 27 
 

2.5.4.8. Stálý text 

 

Stálý text p�edstavuje konstruk�ní prvek formulá�e umož�ující zobrazování údaj� na 
ploše formulá�e (nap�. informativních �i popisných), bez možnosti editace uživatelem. 

 
Vložení nového textu: 

o vložení stálého textu je realizováno tla�ítkem  „Vložení stálého textu“, p�i�emž text lze vložit 
na plochu formulá�e, záložky, panelu nebo d�leného panelu. 

 
Vlastnosti stálého textu: 
 

 
 

Vícejazy�ný text Slouží k nastavení zobrazovaného textu vyb�rem ze seznamu 
vícejazy�ných text� uživatelského rozhraní. 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 21 z 27 
 

2.5.4.9. Programový p�epína� 

 

Tento konstruk�ní prvek je ur�en k zobrazení a nastavení hodnoty údaje vý�tového 
typu. 
 

 
Vložení nového p�epína�e: 

o vložení programového p�epína�e je realizováno tla�ítkem  „Vložení programového 
p�epína�e“, p�i�emž p�epína� lze vložit na plochu formulá�e, záložky, panelu nebo d�leného 
panelu, 

o p�epína� lze synchronizovat i s jiným zobrazením – nap�. seznamem. 
 
Vlastnosti programového p�epína�e: 
 

 
 

Sloupce Zadáním po�tu sloupc� je možno ur�it, zda se p�epína�e mají 
zobrazovat vertikáln� (1) nebo horizontáln� (>1). 

Údaj Údaj ze zvoleného datového �ezu, do kterého se nabízí pouze 
údaje vý�tového typu. 

Datový �ez Umož�uje výb�r datového zdroje, z n�hož je údaj použit. 
 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 22 z 27 
 

2.5.4.10. Programový vypína� 

 

Tento konstruk�ní prvek je ur�en k zobrazení a nastavení hodnoty údaje typu množina. 

 
Vložení nového vypína�e: 

o vložení Programového vypína�e je realizováno tla�ítkem  „Vložení programového vypína�e“, 
p�i�emž vypína� lze vložit na plochu formulá�e, záložky, panelu nebo d�leného panelu. 

 
Vlastnosti programového vypína�e: 
 

 
 

Údaj Údaj ze zvoleného datového �ezu, jehož hodnoty jsou tímto 
konstruk�ním prvkem zobrazovány. Nabízí se pouze údaje typu 
množina. 

Datový �ez Umož�uje výb�r datového zdroje, z n�hož je údaj použit. 
 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 23 z 27 
 

2.5.4.11. Grafický objekt 

 

Konstruk�ní prvek formulá�e umož�ující vložení tzv. grafických objekt� 
(geometrických tvar� jako je obdélník, kruh, elipsa apod.) do formulá�e. 

 
Vložení nového grafického objektu: 

o vložení grafického objektu je realizováno tla�ítkem  „Vložení grafického objektu do 
formulá�e“, p�i�emž tento objekt lze vložit na plochu formulá�e, záložky, panelu nebo d�leného 
panelu. 

 
Vlastnosti grafického objektu: 
 

 
 

Tvar Parametr, který ur�í výsledný tvar grafického objektu (kruh, 
elipsa, obdélník apod.) 

Barva Význam vlastností se liší podle toho, je li skrytý pod nabídkou: 
- Pero – ur�en pro výb�r barvy ráme�ku, 
- Št�tec – ur�en pro výb�r barvy výpln� grafického 

objektu. 
 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 24 z 27 
 

 

2.6. P�ipojení dalších datových �ez� k existujícímu formulá�i 
V informa�ním systému QI je možno ke každému formulá�i v systému p�ipojit n datových �ez�. Obecn� 
však platí, že vždy musí být p�ipojen jeden tzv. hlavní datový �ez formulá�e. 
 
P�ipojením dalších datových �ez� lze poskytovat �ešení požadavku na rozší�ení funk�nosti existujícího 
formulá�e (dodaného výrobcem) ve smyslu zp�ístupn�ní dalších dat. Jednotlivé datové �ezy mohou, ale 
nemusejí být vzájemn� synchronizované (synchronizace DS se provádí v návrhovém režimu formulá�e). 
 

2.6.1. P�íklad výb�ru, p�i�azení a synchronizace datového �ezu 

2.6.1.1. Zadání:  
Formulá� „Obchodní partne�i“ rozší�it o záložku se seznamem kontaktních osob (�lenové organizace). 

2.6.1.2. �ešení: 
A) Výb�r vhodného datového �ezu: 
Dva zp�soby, jak nalézt vyhovující datové �ezy: 

1. Ze znalosti datového modelu zobrazením existujících datových �ez� k požadované objektové 
t�íd� (doporu�eno pro zkušen�jší v práci s obsahem datového modelu), 

2. Ze znalosti aplikací (formulá��) pracujících s požadovanými daty (doporu�eno pro mén� znalé 
datového modelu). 

 
P�íklad postup dle bodu 1 – znalost datového modelu: 
 

 
 
Výb�r nejideáln�jšího datového �ezu je �ešen posouzením t�chto parametr�: 

1. pouze nezbytn� nutné objektové t�ídy - datové �ezy obsahující t�ídy nadbyte�né pro 
zamýšlenou aplikaci zbyte�n� zpomalují odezvu aplikace, 

2. pouze nezbytn� nutné atributy objektových t�íd datového �ezu - nadbyte�né atributy rovn�ž 
snižují rychlost odezvy aplikace, 

3. vhodnost z hlediska synchronizace na požadovaný datový �ez formulá�e, tj. že DS musí být 
možné vzájemn� propojit, 

4. p�ednastavená filtrace �i t�íd�ní (p�ímo v definice DS), 
5. úrove� p�ístupu k t�ídám a atribut�m datového �ezu (�tení / zápis). 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 25 z 27 
 

 
P�íklad postupu dle bodu 2 – znalost aplikací 
 
1) Nalezení formulá�e zp�ístup�ujícího požadovaná data: 
 

 
 
2) Zjišt�ní používaného datového �ezu ze seznamu formulá��: 
 

 
 
Poznámka: Pokud je k formulá�i p�ipojeno více datových �ez�, je možné ov��it jejich výb�r bu� 
náhledem na jejich definici v datovém modelu nebo dle zp�sobu p�ipojení konstruk�ního prvku 
uživatelského rozhraní daného formulá�e. 
Pokud se k prov��ení nabízí více podobných datových �ez� z r�zných formulá��, výb�r nejideáln�jšího 
z nich by se m�l �ídit popisem uvedeným v bod� 1, odstavec „Výb�r nejideáln�jšího datového �ezu …“. 
 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 26 z 27 
 

B) P�ipojení datového �ezu k formulá�i 
P�ipojení datových �ez� k formulá�i umož�uje tla�ítko Použité datové �ezy na formulá�i „Formulá�e“. 
Takto vyvolaný formulá� „Programové funkce – použité datové �ezy“ zobrazuje datové �ezy, nad kterými 
pracuje programová funkce (nap�. formulá�, tiskový výstup): 
 

 
 
C) Hledání zp�sobu synchronizace datových �ez� 
V zásad� dva zp�soby zjišt�ní možnosti synchronizace (vazby) datových �ez�: 

1. hledáním vazeb mezi požadovanými objektovými t�ídami obou datových �ez� (jediný zaru�ený 
zp�sob), 

2. opisem z již existující vazby datových �ez� (za p�edpokladu, že existuje). 
 
Ad. 1) Hledání vazeb 
Výklad k studijnímu zdroji:  Prezentace �. 18: Základy vývoje 

• Definování vazeb mezi datovými �ezy 
 
Ad. 2) Opis z již existující vazby 
V tomto p�ípad� je možné zjistit správnou synchronizaci z definice tla�ítka �lenové organizace na 
formulá�i „Obchodní partne�i“, resp. jeho uživatelské varianty - systémovou nelze spustit v návrhovém 
režimu. 
 

 



 

Tvorba a modifikace formulá�� QI  

 

CZ-Manual-DC-002-03 Strana 27 z 27 
 

 
D) Nastavení synchronizace datových �ez� na formulá�i 

o Vyvolat p�íru�ní nabídku pravým tla�ítkem myši na volné ploše formulá�e (neobsazené ploše 
jiným objektem – te�kovaný rastr): 

 

 
 

o v editoru údaje Datový modul vyvolat prost�ednictvím dialogu  p�ehled dostupných datových 
�ez�: 

 

 
 

o vybrat datový �ez, který má být synchronizován („�lenové organizace“) a zadat nad�ízený 
datový �ez a synchroniza�ních údaj�: 

 

 


